PRESSEMITTEILUNG Nr. 1 / 2019



Japanisches Generalkonsulat Düsseldorf

Breite Str. 27, 40213 Düsseldorf http://www.dus.emb-japan.go.jp

Nr. 01 / 2019 Datum: 21.05.2019

Orden der Aufgehenden Sonne, goldene Strahlen mit Rosette des japanischen Kaiserhauses für Frau Prof. Dr. Monika Kopplin

Das japanische Kabinett hat am 14. Mai 2019 offiziell beschlossen, **Frau Prof. Dr. Monika KOPPLIN**, bis 30. November 2018 Direktorin des Museums für Lackkunst in Münster, für ihre umfangreichen Verdienste zur Verbreitung japanischer Kunst und Kunsthandwerks in Deutschland und zur Förderung des kulturellen Austauschs zwischen beiden Ländern den **Orden der Aufgehenden Sonne, goldene Strahlen mit Rosette** des japanischen Kaierhauses zu verleihen.

Mit dieser Auszeichnung wird das jahrzehntelange Engagement von Monika Kopplin gewürdigt, die als erste Direktorin des Museums für Lackkunst in Münster über fast 30 Jahre maßgeblich zur Erforschung der japanischen Kunst und Kultur, der Vertiefung der Erkenntnisse und des Verständnisses für japanische Lackkunst in Deutschland sowie zur Intensivierung der persönlichen Kontakte zwischen beiden Ländern beigetragen hat. Dabei ist es ihr gelungen, die hohe Qualität japanischer Lackarbeiten und ihre Vielfalt einem großen und breitgefächerten Publikum zu vermitteln und ihm japanische Ästhetik näher zu bringen.

Besonders hervorzuheben ist, dass Frau Prof. Dr. Kopplin nicht nur traditionelle japanische Lackkunst aus westlichen Sammlungen im Museum präsentiert, sondern auch die Beziehungen zur japanischen Kunstszene ausgebaut und durch Sonderausstellungen japanische Lackkünstler der Gegenwart international bekannt gemacht hat. Zu ihnen zählten mit Tatsuaki KURODA (1904-1982), Setsuro TAKAHASHI (1914-2007) und Iwao IKEDA (Jg. 1940) herausragende Vertreter der japanischen Lackkunst des 20. und beginnenden 21. Jahrhunderts, deren Namen und Werke dank dieser Ausstellungen weit über deutsche Grenzen hinaus wahrgenommen wurden. Darüber hinaus war und ist Frau Prof. Dr. Kopplin die Förderung junger japanischer Lackkünstler ein großes Anliegen. Zu allen Ausstellungen erschienen wissenschaftlich fundierte Kataloge.

Der Orden der Aufgehenden Sonne, goldene Strahlen mit Rosette wird Frau Prof. Dr. Kopplin in der Residenz des japanischen Generalkonsuls Masato ISO in einer feierlichen Zeremonie überreicht werden. Datum und Details hierzu folgen im Laufe der nächsten Monate.

Ansprechpartner: Konsul Shinsuke Toda

Stellvertreter des Generalkonsuls

Ruth Jäschke (Kultur- und Presseabteilung)

Tel.: 0211/164 82-23 Fax: 0211/164 82-46

E-Mail: kultur@ds.mofa.go.jp